

BÁO CÁO
Kết quả Hội nghị đối thoại
giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân cuối năm 2024

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố;
- Thường trực UBND thành phố;
- Chủ tịch UBND thành phố.

Thực hiện quy định tại điều 9 Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

Thực hiện Công văn số 352/HĐND-VP ngày 24/10/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa X. Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành Sơn đã triển khai thực hiện, kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Trên cơ sở quy định tại điều 9 Nghị định số 34/2021/NĐ-CP và theo Công văn số 164/HĐND-VP của Thường trực HĐND thành phố, Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành Sơn đã ban hành Kế hoạch số 3657/KH-UBND ngày 28/10/2024 về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân cuối năm 2024.

2. Kết quả thực hiện

- Ngày 12 tháng 11 năm 2024, Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành Sơn đã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân tại Hội trường Trung tâm Hành chính quận.

- Tại Hội nghị, UBND quận đã báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn quận năm 2024, đã nghe các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân đối với Chủ tịch UBND quận tại hội nghị cụ thể như sau:

Tổng cộng có 19 Công dân đối thoại, kiến nghị, phản ánh với 24 nội dung. Trong đó, có 21 nội dung thuộc thẩm quyền của quận và 03 nội dung thuộc thẩm quyền của phường, cụ thể có 22 nội dung về lĩnh vực đô thị, 01 nội dung về văn hóa - xã hội, 01 nội dung về lĩnh vực pháp chế (Phụ lục Biên bản Hội nghị kèm theo)

Với nội dung ý kiến của nhân dân trên địa bàn quận, Chủ tịch UBND quận đã ghi nhận, chỉ đạo các đơn vị tham mưu có trách nhiệm kiểm tra, rà soát và giải quyết dứt điểm đối với các kiến nghị thuộc thẩm quyền.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Quận ủy (báo cáo);
- Tổ Đại biểu HĐND TP đơn vị NHS;
- Các PCT UBND quận;
- UBMTTQVN quận;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hòa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trích BIÊN BẢN

**Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân cuối năm
2024**

*(kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 11 năm 2024
của UBND quận Ngũ Hành Sơn)*

Vào lúc 14 giờ 00 ngày 12 tháng 11 năm 2024 tại Hội trường UBND quận Ngũ Hành Sơn, Ủy ban nhân dân quận đã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân

I. THÀNH PHẦN

- Ông Nguyễn Hòa, Phó Bí thư Quận ủy, Chủ tịch UBND quận chủ trì hội nghị

- Đại biểu khách mời gồm: ông Nguyễn Mạnh Toàn, Tổ Trưởng Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị Ngũ Hành Sơn; đại diện Thường trực UBMTTQVN thành phố; đại diện Ban thường vụ Quận ủy; Lãnh đạo UBMTTQVN quận; các Phó Chủ tịch UBND quận; Lãnh đạo Văn phòng UBND quận; trưởng các ban, ngành, hội, đoàn thể quận, Chủ tịch UBND, UBMTTQVN các phường và hơn 70 Nhân dân trên địa bàn quận tham dự.

- Bà Nguyễn Thị Nguyệt Nga - chuyên viên VP UBND quận, làm thư ký.

II. NỘI DUNG

1. Ông: Mai Đình, Phó Chánh VP UBND quận, tuyên bố lý do nêu mục đích yêu cầu của hội nghị, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chủ trì, thư ký hội nghị, giới thiệu chương trình hội nghị, thông qua nội quy Hội nghị đối thoại.

2. Ông: Nguyễn Hòa, Chủ tịch UBND quận, chủ trì triển khai Hội nghị.

3. Ông: Tạ Tự Bình, Phó Chủ tịch UBND quận thông qua báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

III. NỘI DUNG Ý KIẾN CỦA NHÂN DÂN

- Hội nghị đã có nhiều ý kiến, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân đối với Chủ tịch UBND quận tại hội nghị, cụ thể như sau:

*** Lĩnh vực đô thị**

1. Việc mở rộng kiệt 14 đường Phan Tứ, phường Mỹ An, đến bao giờ mở rộng. (ông Trần Thái Sơn, số nhà H14/38 đường Phan Tứ, tổ 02 phường Mỹ An, SĐT 0982440065).

2. Việc cấp Giấy chứng nhận QSDĐ tại Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai quận Ngũ Hành Sơn, nộp hồ sơ từ ngày 31/5/2024 đến nay chưa được cấp sổ và đến khi nào có kết quả. (ông Trần Thái Sơn, số nhà H14/38 đường Phan Tứ, tổ 02 phường Mỹ An, SĐT 0982440065).

3. Cần lập lại trật tự giao thông phố đi bộ An Thượng; xử lý ô nhiễm tiếng ồn khu An Thượng; triệt phá các tệ nạn xã hội đang hình thành tại Khu phố An Thượng (ông Phan Minh Đông, tổ 26 phường Mỹ An, SĐT 0985002621).

4. Công tác vệ sinh môi trường khu phố An Thượng còn nhếch nhác, thùng rác xanh không cho để nên bà con để rác thải đặt trước nhà và khi nhân viên vệ sinh môi trường chưa đến thu gom rác đã bị các con vật kéo xé rơi vãi đầy ngoài đường, gây mất mỹ quan khu phố đi bộ An Thượng, cần giải quyết tình trạng này. (ông Lê Văn Thủy, An Thượng 1 phường Mỹ An, SĐT 0775568797 và ông Nguyễn Trọng Luật, An Thượng 3 phường Mỹ An, SĐT 0349725704).

5. Đề nghị UBND quận quan tâm hỗ trợ các hộ dân tại khu vực An Thượng và phương án bố trí các gian hàng phù hợp để tổ chức hoạt động hiệu quả (không để cho doanh nghiệp vào hoạt động). (ông Lê Văn Thủy, An Thượng 1 phường Mỹ An, SĐT 0775568797).

6. Quán nhậu Đền Dầu tại đường Mai Thúc Lâm, phường Mỹ An xả nước, rác thải gây tắc cống, mở nhạc gây tiếng ồn quá mức. Đã kiến nghị nhiều lần đến Tổ dân phố và phường Mỹ An nhưng chưa được giải quyết dứt điểm. (ông Võ Công Hà, số 10 An Thượng 9, tổ 22 phường Mỹ An, SĐT 0989431234).

7. Nhà dân khu dân cư tổ 48,50,51 phường Hòa Hải đã xuống cấp, xin phép sửa chữa không được. (ông Phạm Văn Nghi, tổ trưởng tổ 48 phường Hòa Hải, SĐT 0934790382).

8. Ngập úng khu dân cư nhà dân tổ 48,50,51 phường Hòa Hải trong thời gian dài, đến nay chưa được xử lý. (ông Phạm Văn Nghi, tổ trưởng tổ 48 phường Hòa Hải, SĐT 0934790382).

9. Nhân dân sinh sống khu tái định cư Tây Nam Làng nghề, đề nghị cấp trên quan tâm sớm đặt tên đường và cấp biển số nhà để thuận lợi trong việc giao dịch làm ăn của bà con trong 02 tổ dân phố 33, 34 phường Hòa Hải. (ông Ngô Xuân Dưỡng, tổ trưởng TDP 33 phường Hòa Hải, SĐT 0935690861).

10. Công ty FPT hỗ trợ kinh phí xây mới cổng chào cho tổ 42 thuộc khu dân cư 10A phường Hòa Hải, Ngũ Hành Sơn vì nằm trong khu giải tỏa. (ông Lê Tấn Trung, tổ 43 phường Hòa Hải, SĐT 0914113386).

11. Làng đá Non Nước Ngũ Hành Sơn được UBND quận Ngũ Hành Sơn quy hoạch, đưa các cơ sở điêu khắc đá mỹ nghệ vào sản xuất tập trung, nhằm giải quyết về vấn đề môi trường. Kính đề nghị UBND quận quan tâm giải quyết để bà con được một môi trường sống trong lành – sạch đẹp. (bà Trần Thị Trúc Lâm, tổ 52 phường Hòa Hải, SĐT 0905850706).

12. Nút giao thông đường Huỳnh Văn Nghệ - Nam Kỳ Khởi Nghĩa, cần lắp đặt đèn giao thông (xanh - đỏ - vàng). (ông Ngô Đền, tổ 39 phường Hòa Hải, SĐT 0775441635).

13. Đề nghị làm lại vỉa hè khu Công viên KDC 10B, phường Hòa Hải. (ông Ngô Đền, tổ 39 phường Hòa Hải, SĐT 0775441635).

14. Kiến nghị việc thi công công tách nước thải khu dân cư 2B phường Hòa Hải, khi trời mưa nước tràn vào nhà dân, ảnh hưởng sinh hoạt người dân. (ông Trần Văn Hà, TDP số 8, KDC2B phường Hòa Hải, SĐT 0989595665).

15. Tại ngã 3 Lê Văn Hiến – Lương Thúc Kỳ, nước ứ đọng sâu khi trời mưa. (ông Trần Văn Hà, TDP số 8, KDC2B phường Hòa Hải, SĐT 0989595665).

16. Đề nghị cấp trên triển khai kiểm định giải tỏa đền bù 17 hộ dân phía Tây sông Cỏ Cò thuộc tổ dân phố 65 KDC 18A (ông Mai Dũng, tổ 65 phường Hòa Hải, SĐT 0905705004).

17. Cây xanh trên trục đường Nguyễn Duy Trinh, tổ 65 phường Hòa Hải, rễ cây làm hư hỏng vỉa hè, đề nghị làm lại. (ông Mai Dũng, tổ 65 phường Hòa Hải, SĐT 0905705004).

18. Việc giải tỏa đền bù đất khai hoang năm 1986 – 2007, dự án công bố giải tỏa với diện tích đất là 10.668m² đất tại Dự án Bá Tùng mở rộng Mân Quang phường Hòa Quý, xin bố trí đất tái định cư. (bà Trần Thị Định, tổ 42 phường Hòa Quý, SĐT 0787676079).

19. Kiến nghị đẩy nhanh tiến độ giải tỏa đền bù dự án Dầu khí khu vực Bình Kỳ 2B Hòa Quý, còn hơn 20 hộ dân chưa đền bù và bố trí tái định cư, nhà cửa tạm bợ xuống cấp nghiêm trọng. (ông Lê Văn Nuôi, Bình Kỳ 2B phường Hòa Quý).

20. Gia đình thuộc diện giải tỏa khu TĐC Bình Kỳ, phường Hòa Quý nhưng chưa được bố trí tái định cư. (ông Ngô Văn Dũng, tổ 21 phường Hòa Quý, SĐT 0905525172).

21. Giải tỏa khu Đồng Nò, áp giá đền bù tiền vật kiến trúc 169 triệu nhưng chỉ 102 triệu, còn thiếu 67 triệu. (bà Huỳnh Thị Mười, tổ 36 Đồng Nò, phường Hòa Quý).

22. Đề nghị Chủ tịch UBND quận và các phòng, ban có liên quan gồm: Ban Giải phóng mặt quận, Phòng Tài nguyên và Môi trường xử lý giúp gia đình tôi gồm hộ ông Nguyễn Dur - bà Nguyễn Thị Mai; ông Nguyễn Thành Tài và tôi Nguyễn Ngọc Quý. Năm 2012, nhà tôi nhận Quyết định thu hồi đất nhưng đến năm 2024 mới thực hiện giải tỏa và bố trí đất tái định cư (17/5/2024) và tháng 7/2024 nhà tôi đã nhận được phiếu bố trí đất. Tuy nhiên, từ tháng 7 đến nay đã 4 tháng nhưng chưa được gửi thông báo nộp thuế về. (ông Nguyễn Ngọc Quý, tổ 7 phường Hòa Quý, SĐT 0905697516).

*** Lĩnh vực văn hóa – xã hội**

1. Gia đình tôi khó khăn, một mình nuôi 2 con nhỏ, phải làm thuê không bao nhiêu tiền, xin vào hộ nghèo nhưng chưa được giải quyết. (bà Cao Thị Thu Hà, tổ 09 phường Mỹ An, SĐT 0379488739).

*** Lĩnh vực pháp chế**

1. Việc giải quyết đơn tố cáo ngày 01/12/2023 đến nay chưa giải quyết xong. (bà Lê Thị Hiền, SĐT 0903587723 và ông Trương Công Tuấn, SĐT 0903573000. Tổ 59 phường Mỹ An).

IV. KẾT LUẬN HỘI NGHỊ

1. Ông Nguyễn Hòa, Chủ tịch UBND quận, chủ trì ghi nhận các ý kiến của Nhân dân phát biểu trước hội nghị, đồng thời giải trình một số ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND quận. Giao Văn phòng UBND quận tổng hợp ý kiến của cử tri để có văn bản chỉ đạo các ngành giải quyết và trả lời bằng văn bản cho Nhân dân.

2. Yêu cầu các phường chủ động giải quyết những ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của phường, thường xuyên sâu sát cơ sở lắng nghe những ý kiến, tâm tư nguyện vọng của Nhân dân để kịp thời phản ánh các cấp giải quyết không để xảy ra các điểm nóng trong Nhân dân.

3. Yêu cầu các phòng ban, đơn vị thuộc quận chủ động giải quyết những ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của mình, thường xuyên sâu sát cơ sở lắng nghe những ý kiến, tâm tư nguyện vọng của Nhân dân để kịp thời giải quyết không để đợi đến các hội nghị mới phản ánh, mới giải quyết.

Hội nghị kết thúc vào lúc 16 giờ 35 phút, ngày 12/11/2024./.

THƯ KÝ

CHỦ TRÌ

Nguyễn Thị Nguyệt Nga

**CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Hòa**